鲁交科教函〔2024〕4号

山东省交通运输厅

关于开展山东省交通运输科技示范工程
（第四批）需求征集工作的通知
市交通运输局、厅机关有关处室、厅直各单位、省属交通运输企业：
为强化示范引领作用，加强先进、适用交通运输科技成果推广应用，服务交通强国山东示范区建设，根据交通运输部《交通运输科技示范工程管理办法》（交科技发〔2021〕67号，以下简称《管理办法》）有关规定，省厅决定开展山东省交通运输科技示范工程需求征集工作。现将有关工作通知如下：

一、项目条件
（一）需求建议工程须符合《管理办法》中明确的科技示范工程定位，主题突出，在保障安全和质量的前提下，通过集中应用先进适用的新技术、新工艺、新材料和新产品，加快科技成果工程化和产业化，对行业科技进步、转型升级和高质量发展具有较强带动示范作用的典型工程或项目。

（二）示范工程建议范围应聚焦交通运输与科技创新融合，推动交通运输数字化和绿色低碳转型、提升基础设施建设和养护技术水平、提高出行品质和运输效率、交通安全管理与应急保障、促进新技术工程化应用等领域，重点支持交能融合、自动驾驶、智慧工地、智能制造（施工）、“人工智能+”、基础设施长期服役性能提升等方面的工程。
（三）示范工程推广应用的科技成果应符合国家政策和行业发展方向，通过第三方评价且技术先进、经济合理，知识产权归属明确，并具有一定应用规模，可复制性强，能够形成相关标准规范或技术指南。优先支持推广纳入国家和省科技计划项目（如国家科技计划项目、交通运输行业重点科技项目清单、交通运输重大科技创新成果库、省重点研发计划、省厅科技计划）的科技成果。
（四）鼓励依托示范工程开展重点关键技术攻关，省厅将在相关评审、立项及向上推荐中予以优先支持。
（五）申报科技示范工程所依托的建设项目已通过立项审批、核准或备案，2024年底前开工建设，2026年底前交（竣）工。

二、工作程序
（一）符合条件的申报单位认真组织填写《山东省交通运输科技示范工程建议书》（见附件），并报上级主管单位（推荐单位）。
（二）各市交通运输主管部门、厅直属单位、省属交通运输企业（推荐单位）负责汇总本辖区、本系统项目，初审后推荐至省厅。
（三）省厅参照《管理办法》组织开展后续工作。
三、工作要求

（一）请各有关单位认真学习《管理办法》，严格按照《管理办法》规定的要求、程序组织开展相关工作。
（二）各推荐单位应于2024年5月31日（以邮寄日期为准）前将盖章确认的《山东省交通运输科技示范工程建议书》纸质版一式两份寄送至指定地址，电子版发送至指定邮箱。

（三）联系人及联系方式：
省交通运输厅科技教育处 杜洪涛，0531-51762227

材料寄送地址：山东省济南市历城区港西路1877号山东省交通科学研究院（山东省交通运输科技管理服务中心）
联系人：高苏，0531-85903828；18906396296

电子邮箱：sdjtkjfw@shandong.cn
附件：山东省交通运输科技示范工程建议书

                   山东省交通运输厅
               2024年3月28日

附件

山东省交通运输科技示范工程

建 议 书

科技示范工程名称：
科技示范工程负责人：
申报单位：                     （公章）

推荐单位：                     （公章）
建议日期：     年   月   日

编写要求
一、格式要求

纸张规格：A4。

页边距：左右各3.2cm，上下各2.5cm。

正文字体：仿宋_GB2312四号字。

段落间距：1.5倍行距，段前0.5行。
二、主要编写内容

1.科技示范工程基本信息（格式见附表）。

2.科技示范工程的实施背景和必要性。

3.依托工程（项目）概述。

4.申报单位的前期工作和科研基础。

5.科技示范工程的主要内容、示范规模、进度安排和组织实施方案。

6. 科技示范工程的主要目标和成果形式。

7. 相关附件（包括依托工程或项目的立项审批、核准或备案证明材料等）。

基本信息表
	科技示范工程名称

	科技示范工程

负责人

	申报单位

	联系人

	联系电话

	推荐单位

	联系人

	联系电话

	实施背景及必要性

（500字以内）

	技术推广的主要

内容与规模

（500字以内）

	预期成果及形式
	（可附页）

	实施起止年月

	拟投入经费（万元）